UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES
1

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina

BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082

Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi

Ata nº 26 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de dezembro de 2019 da UPE Campus

Petrolina

Aos três dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove às 9h na sala 13 do Programa Pós-

Graduação em Formação de Professores e Práticas Interdisciplinares Bloco D da UPE Petrolina,

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI com os seguintes professores: Antonio Marcos dos

Santos, Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias, Ernani Martins dos Santos, Geam Karlo

Gomes, Iracema Campos Cusati, Luciano José Vianna, Marcelo Silva de Souza Ribeiro, Maria

Jorge dos Santos Leite, Marianne Louise Marinho Mendes, Maryluce Albuquerque da Silva

Campos, Paulo Adriano Schwingel, Paulo César Marques de Andrade Santos, Raimunda Áurea

Dias de Sousa, Ricardo Kenji Shiosaki, Rita di Cássia de Oliveira Ângelo, Tarcísio Fulgêncio

Alves da Silva, Virginia Pereira da Silva de Ávila Ávila e a represente discente Dayane Priscila

Bernardes Anjos. A Vice-coordenadora do Programa inicia a reunião cumprimentando os

presentes, seguindo os pontos da pauta: 1. Leitura da ata mês/novembro - é proferida e

acatada pelos presentes. 2. Requerimento - ocorreram duas solicitações de dispensa de estágio

de docência, quatorze agendamento de defesas, quatro aproveitamento de créditos, uma

solicitação de coorientação e um pedido de exame de qualificação aprovados pelos presentes.

Em seguida, foram deferidos conforme Regimento do Programa, dois requerimentos simples

para prorrogação do Trabalho de Conclusão de Curso por motivos de saúde com atestados

médicos em anexo, da estudante Carla Alexandra Sena Souza e Daniel Coelho Oliveira com

quinze votos a favor e uma abstenção. 3. Oferta de disciplina 2020.1 – sobre o assunto o Prof.

Paulo Adriano avisa que acordo com o Seminário de Meio Termo os professores devem

ministrar uma disciplina por ano e precisam oferecer aula na graduação na Instituição detentora

do Programa tanto os/as docentes permanentes como os/as colobaradores/as. Explica ainda, que

as decisões do referido Seminário entram em vigência após a publicação do relatório.

Confirmaram-se as disciplinas ofertadas pelo Programa em 2020.1 e decidiu-se que a discussão

da oferta das disciplinas devem ocorrer no primeiro semestre no mês de maio e no segundo no

mês de outubro para melhor adequação com o horário da graduação.  A coordenação lembra

que é importante os/as docentes fazerem avaliação do andamento da disciplina em seu término

com os /as discentes melhor planejamento das atividades nos outros semestres. 4. Inicio do

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES
2

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina

BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082

Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi

semestre – prorrogação - a coordenação comunica que o semestre terá inicio em março/2020

e que considera ser importante a prorrogação para os/as estudantes turma/2018 já que

realizaram a defesa do Exame de Qualificação.  Relativo ao conteúdo, o prof. Paulo Adriana

recorda que em duas reprovações o/a discente será desligado/a, ficando deliberado que a

prorrogação deve ocorrer em caráter excepcional e justificada pelo/a orientador/a. 5. Ficha de

cadastro – a respeito do acesso ao recurso destinado aos docentes deliberou-se por onze votos

a favor, duas desistências: Profa. Rita Ângelo e profa. Virginia de Ávila, uma abstenção e um

voto contrário que todos (permanentes e colaboradores) terão direito a uma quantia de R$

1.000,00 e devem preencher a ficha que será enviada por e-mail assim que receber. Relativo ao

item, o prof. Tarcísio ilustra que o recurso deve ser utilizado somente para custeio e que é

necessário olhar as empresas cadastradas no Governo do Estado de Pernambuco para emissão

da nota fiscal. 6. Apresentação PPGFPPI – a coordenação apresentou o trabalho desenvolvido

em dois momentos: a) apresentação Prof. Paulo Adriano relativo ao documento de área e da

importância da produção dos/as docentes junto com seus respectivos orientandos na elevação

da nota do Programa. Mostrou em detalhes a produção de cada professora/a independente da

categoria, sua pontuação e apontou detalhes que podem fazer diferença positiva, destacando a

recomendação que docentes permanentes (DP) precisam obter total estimado em 240 pontos no

quadriênio indicando quais os produtos que deseja que seja avaliado. A produção qualificada

poderá ser fruto de artigos nos estratos A1, A2, A3 ou A4 para obtenção de notas superiores ou

em qualquer estrato para as demais notas. O professor também ressaltou que este é apenas um

dos critérios avaliativos da CAPES, destacando a necessidade de todos os docentes realizarem

uma leitura profunda do documento de área; b) a profa. Raimunda Aurea inicia sua

apresentação explicitando que ninguém recebe curso para ser gestor/a dentro da Universidade,

contudo, é um trabalho que requer dedicação e aprendizagem continua e por essa razão existem

erros que é da condição do humano, porém, os acertos da gestão  foram superiores aos erros.

Desse modo expõe: mapa de abrangência dos/as estudantes regulares e de candidatos ao

processo seletivo/2020; gráfico 1 - com numero de matriculados, desistentes e egressos; gráfico

2 - com numero de candidatos inscritos em processo seletivo de 2015 a 2020; avanços nos

pontos negativos enumerados pela PROEXPG; elaboração do Guia do estudante e normativa

para elaboração do Exame de Qualificação e Trabalho de Conclusão de Curso; Criação das

comissões: egressos, comunicação e divulgação; relações interinstitucionais, acompanhamento

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES
3

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina

BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082

Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi

da produção docente e discente; criação da coordenação de linhas; CIESA – 190 inscritos, 163

trabalhos e Anais publicados pela EDUPE; Feira de produtos didáticos com a presença de 100

gestores vinculados a Gerência Regional de Educação do Médio São Francisco; aula inaugural com

explicativa das normas do Programa; Colóquio; avaliação do PPGFPPI, coordenação e secretaria com a

turma 2019 em que os presentes avaliam o trabalho por escrito como satisfatório e transparente.  A

professora ressalta que o trabalho tem repercussão positiva na sociedade diante da avaliação e da

quantidade de inscritos no processo seletivo e as falas negativas restringem aqueles que desconhecem o

compromisso da coordenação e do Pleno em manter a qualidade do Programa 7. Outros – a profa

Raimunda Áurea trata do conteúdo - justificativas das ausências dos/das docentes em reuniões

ordinárias – mencionada nos e-mais enviados em novembro/2019 e da denúncia vinda da

ouvidoria do Estado de Pernambuco. Esclarece também, que uma denuncia da ouvidoria exige

sigilo, porém, era necessário expor ao Pleno já que não restringia a coordenação e sim ao

Colegiado. Relata, que referente ao assunto, o Pleno já havia decido em maio/2019 que o motivo

da falta deveria ser enviado à coordenação ou a secretaria para o devido controle. Diante do

exposto, a professora questiona se o motivo da ausência é para ser aberta ao Pleno ou continua

valendo a decisão de maio/2019? Por unanimidade foi votado por respeitar a deliberação de

maio/2019. Acrescenta a decisão, a sugestão do prof. Antonio Marcos em citar o nome dos

professores que fizeram justificativa (sem o motivo) após a leitura da ata. Nada mais havendo

a ser registrada, a reunião foi finalizada às 12h e eu, Sheila Rosana Caxias, secretaria do

PPGFFPI lavrou a presente ata que seguiu para apreciação dos docentes presentes na reunião

com vistas aos ajustes necessários a sua aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes,

Petrolina três de dezembro de dois mil e dezenove.

______________________

Antonio Marcos dos Santos

______________________

 Cristhiane Maria Bazílio de Omena

Messias

_______________________

 Ernani Martins dos Santos

_______________________

 Geam Karlo Gomes

_______________________

 Iracema Campos Cusati

_______________________

 Luciano José Vianna

______________________

 Marcelo Silva de Souza Ribeiro

_______________________

 Maria Jorge dos Santos Leite

_______________________

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES
4

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina

BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082

Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi

 Marianne Louise Marinho Mendes

_______________________

 Maryluce Albuquerque da Silva Campos

______________________

Paulo Adriano Schwingel

____________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

______________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

______________________

Ricardo Kenji Shiosaki

_____________________

Rita di Cássia de Oliveira Ângelo

_____________________

Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva

______________________

Virginia Pereira da Silva de Ávila Ávila

______________________

Dayane Priscila Bernardes Anjos